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8  
APÊNDICE 

Quadro 1 – Indicadores de desigualdade de renda e escravidão 

 

País 
Escravos 

desembarcados Gini 
Fonte do índice de 

Gini 
Variável de 
escravidão 

Ln 
Escravos 

ANT 111,350 50.00 World Bank 0.59949 -0.22222 
ARG 97,420 47.51 WIID2 0.07605 -1.11890 
BAH 10,960 49.72 WIID2 0.18153 -0.74106 
BAR 231,900 47.40 WIID2 0.39747 -0.40070 
BEL 9,000 51.00 WBCAS 0.90000 -0.04576 
BOL 1,500 57.95 WIID2 0.00188 -2.72700 
BRA 3,902,200 58.33 WIID2 0.16838 -0.77371 
CAP 25,000 57.00 INE – Cabo Verde 0.62500 -0.20412 
CAN 5,400 31.32 WIID2 0.00188 -2.72626 
CHL 6,000 54.11 WIID2 0.01000 -2.00000 
COL 256,870 57.30 WIID2 0.06395 -1.19414 
CRI 3,000 45.68 WIID2 0.06395 -1.19414 
CUB 780,450 51.00 WIID2 0.13546 -0.86818 
DMA 42,500 49.00 WBCAS 1.49709 0.17525 
DOM 4,835 50.41 WIID2 0.00809 -2.09186 
DZA 100,000 44.34 WIID2 0.00574 -2.24090 
ECU 43,700 53.74 WIID2 0.08740 -1.05849 
EGY 1,622,000 42.66 WIID2 0.02206 -1.65644 
GRA 291,440 57.00 World Bank 2.75739 0.44050 
GUA 2,500 55.55 WIID2 0.00278 -2.55630 
GUI 69,610 51.81 WIID2 0.14307 -0.84446 
HAI 794,000 65.00 World Bank 0.50099 -0.30017 
HON 2,000 54.41 WIID2 0.00500 -2.30103 
ITA 12,500 37.42 WIID2 0.00104 -2.98227 
JAM 533,770 49.51 WIID2 0.23133 -0.63578 
LIB 781,600 54.50 Mauricio 0.10925 -0.96156 
MAR 480,000 49.41 WIID2 0.02543 -1.59469 
MAU 10,700 42.02 WIID2 0.06080 -1.21613 
MEX 174,710 51.63 WIID2 0.01664 -1.77887 
NIC 9,000 53.87 WIID2 0.03000 -1.52288 
PAN 56,240 54.08 WIID2 0.40184 -0.39595 
PAR 4,500 52.09 WIID2 0.01000 -2.00000 
PER 70,000 47.97 WIID2 0.02333 -1.63202 
POR 25,000 35.53 WIID2 0.00580 -2.23691 
PTR 10,015 43.74 WIID2 0.01589 -1.79897 
SAL 4,500 51.25 WIID2 0.01125 -1.94885 
SKN 122,780 51.10 World Bank 1.08397 0.03502 
SLU 8,575 43.00 World Bank 0.07676 -1.11487 
SPA 12,500 33.48 WIID2 0.00079 -3.10012 
STP 25,000 49.00 PNUD 0.52083 -0.28330 
SUR 366,555 53.50 Dijck et al 1.11471 0.04716 
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SVG 79,205 60.00 World Bank 2.12916 0.32821 
TRI 62,185 48.33 WIID2 0.56186 -0.25037 
TUN 125,000 43.97 WIID2 0.02092 -1.67949 
URU 91,980 43.25 WIID2 0.27075 -0.56743 
USA 355,500 41.45 WIID2 0.01763 -1.75366 
VEN 32,670 49.53 WIID2 0.01158 -1.93625 

 

Quadro 2 – Indicadores de escravidão nativa 

 
País Dummy Log da população em 1500 1500/1850 População em 1500/área Urbanização 

ANT 0 9.0624 0.1667 0.0000 0.0000 
ARG 0 12.6115 0.3000 0.1084 0.1100 
BAH 0 0.0000 0.0000 0.0001 1.4600 
BAR 0 11.0021 0.4286 0.0000 1.4600 
BEL 1 8.3187 0.4100 0.1785 1.5400 
BOL 1 13.7102 0.7200 0.8192 0.8300 
BRA 0 13.8155 0.1379 0.1175 0.1200 
CAP 0 0.0000 0.0000 0.0002 0.0000 
CAN 0 12.2061 0.0800 0.0200 0.0200 
CHL 1 13.3047 0.4000 0.7927 0.8000 
COL 1 13.8155 0.5000 0.8780 0.9600 
CRI 0 10.5013 0.3636 0.7116 1.5400 
CUB 1 10.7144 0.0375 0.4059 -- 
DMA 0 0.0000 0.0001 0.0013 1.4600 
DOM 1 11.5617 0.5250 2.1547 1.4600 
DZA 0 14.2210 0.5000 0.0000 0.0000 
ECU 1 13.3047 0.7500 2.1160 2.1700 
EGY 0 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 
GRA 0 0.0000 0.0000 0.0029 1.4600 
GUA 1 12.6985 0.3636 3.0055 1.5400 
GUI 0 10.9151 0.3333 0.2558 0.2100 
HAI 0 10.7144 0.0500 1.6216 1.3200 
HON 1 11.8876 0.3636 1.2977 1.5400 
ITA 0 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 
JAM 0 0.0000 0.0000 0.0001 4.6200 
LIB 0 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 
MAR 0 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 
MAU 0 0.0000 0.0000 0.0005 0.0000 
MEX 1 15.4249 0.6452 2.5348 2.6200 
NIC 1 11.5999 0.3636 0.8424 1.5400 
PAN 1 10.5013 0.3636 0.4650 1.5400 
PAR 1 12.2061 0.4000 0.4917 0.5000 
PER 1 14.5087 1.0000 1.5562 1.5600 
POR 0 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 
PTR 1 0.0000 0.0000 0.0001 0.0000 
SAL 1 11.8876 0.3636 6.9133 1.5400 
SKN 0 0.0000 0.0000 0.0000 1.4600 
SLU 0 0.0000 0.0000 0.0016 1.4600 
SPA 0 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 
STP 0 0.0000 0.0000 0.0010 0.0000 
SUR 0 10.3630 0.3333 0.1940 0.2100 
SVG 0 0.0000 0.0000 0.0026 1.4600 
TRI 0 0.0000 0.0000 0.0002 1.4600 
TUN 0 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 
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URU 0 0.0000 0.0000 0.0000 0.1100 
USA 0 13.5924 0.0333 0.0831 0.0900 
VEM 1 12.8992 0.2667 0.4386 0.4400 

 

Quadro 3 – Construção da variável de escravidão 

 

País 

Número de 
escravos 

desembarcados 
de acordo com 

a TSTD 

Número de 
escravos 

desembarcados 
de acordo com 
Curtin (1969) 

Número de 
escravos 

desembarcados 
segundo Eltis 

(2001) 

Número de 
escravos 

desembarcaods 
de acordo com 
Austen (1988 

1992) 

Percentual 
de negros 

na 
população 

hoje 

Base de 
dados final – 
Desembarque 

de escravos 
por país 

ANT 58,877 -- 111,350 - 50.00% 111,350 
ARG 27,077 97,420 -- -- 0.50% 97,420 
BAH 10,962 -- -- -- 85.00% 10,960 
BAR 276,181 -- -- -- 90.00% 231,900 
BEL -- 9,000 -- -- 24.90% 9,000 
BOL -- 1,500 -- -- 0.50% 1,500 
BRA 1,611,950 -- 3,902,200 -- 6.00% 3,902,200 
CAP -- 25,000 -- -- 28.00% 25,000 
CAN -- -- 5,400 -- 2.00% 5,400 
CHL -- 6,000 -- -- 0.50% 6,000 
COL 64,577 -- 256,870 -- 4.00% 256,870 
CRI -- 3,000 -- -- 3.00% 3,000 
CUB 453,717 -- 780,450 -- 11.00% 780,450 
DMA 65,328 -- -- -- 90.00% 42,500 
DOM 4,530 -- -- -- 11.00% 4,835 
DZA -- -- -- 100,000 0.00% 100,000 
ECU -- 43,700 -- -- 13.00% 43,700 
EGY -- -- -- 1,622,000 1.00% 1,622,000 
GRA 81,356 -- 291,440 -- 80.00% 291,440 
GUA -- 2,500 -- -- 0.10% 2,500 
GUI 27,486 -- 69,610 -- 30.20% 69,610 
HAI 515,719 -- 787,400 -- 95.00% 794,000 
HON -- 2,000 -- -- 0.60% 2,000 
ITA -- 12,500 -- -- 0.50% 12,500 
JAM 680,690 -- 1,077,100 -- 90.00% 533,770 
LIB -- -- -- 781,600 0.10% 781,600 
MAR -- -- -- 480,000 0.70% 480,000 
MAU 741 10,700 -- -- 13.50% 10,700 
MEX 33,214 -- 174,710 -- 1.00% 174,710 
NIC -- 9,000 -- -- 9.00% 9,000 
PAN 5,302 56,240 -- -- 1.00% 56,240 
PAR -- 4,500 -- -- 0.50% 4,500 
PER -- 70,000 -- -- 5.00% 70,000 
POR -- 25,000 -- -- 0.90% 25,000 
PTR 61,287 10,015 -- -- 16.00% 10,015 
SAL -- 4,500 -- -- 0.10% 4,500 
SKN 50,741 -- 122,780 -- 90.40% 122,780 
SLU 3,195 -- 8,575 -- 90.00% 8,575 
SPA -- 12,500 -- -- 0.50% 12,500 
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STP -- 25,000 -- -- 98.00% 25,000 
SUR 192,903 -- 366,555 -- 25.50% 366,555 
SVG 38,210 -- 79,205 -- 66.00% 79,205 
TRI 23,672 -- 62,185 -- 39.50% 62,185 
TUN -- -- -- 125,000 0.10% 125,000 
URU 12,658 91,980 -- -- 4.00% 91,980 
USA 203,298 -- 355,500 -- 12.90% 355,500 
VEN 59,506 -- 32,670 -- 5.00% 32,670 
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